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Abstract
Ševčovičová, M. Customer behaviour at market spirits. Bachelor thesis. Brno: Men-
del University, 2016.
The aim of the thesis is to investigate consumer behavior at spirits market in the
Czech Republic and Slovakia. Consumer behavior and the factors that influence
consumer are defined based on theory. In the empirical part the current state of
the spirits market in the Czech Republic and Slovakia is described by means of ori-
entational analysis. At conclusion the survey results are compared to previously
described theory and to the current state of this sector. Subsequently, recommen-
dations for entities operating in a given market are provided.
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Abstrakt
Ševčovičová, M. Chovanie spotrebiteľa na trhu liehovín. Bakalárska práca. Brno:
Mendelova univerzita v Brne, 2016.
Cieľom práce je skúmanie chovania spotrebiteľa na trhu liehovín v Slovenskej
a Českej republike. Na základe teórií je definované chovanie spotrebiteľa aj fakto-
ry, ktoré spotrebiteľa ovplyvňujú. V orientačnej analýze trhu liehovín je popísaný
aktuálny stav na trhu liehovín v Českej a Slovenskej republike. V závere sú výsled-
ky dotazníkového šetrenia porovnávané s teóriou a aktuálnym stavom na danom
trhu. Následne sú poskytnuté odporúčania pre subjekty, ktoré na danom trhu pô-
sobia.

Kľúčová slová

liehoviny, alkohol, Slovenská republika, Česká republika, chovanie spotrebi-
teľa, marketingový výskum
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1 Úvod

Alkohol je neodmysliteľnou súčasťou ľudského života. Človek sa s ním stretává už
v detstve a je úzko spätí s najdôležitejšími udalosťami jeho života. Vianoce, Veľká
Noc, narodeniny, svadby, krstiny a mnohé iné sviatky sa nezaobídu bez fľašky na
stole. Človek oslavuje najdôležitejšie okamžiky svojho života a taktiež zapíja tie
najhoršie.

Alkohol sa delí na tri skupiny: pivo, víno a liehoviny. Táto bakalárska práca je
zameraná na tretí druh alkoholu, na liehoviny. "Liehovina" je alkoholický nápoj,
ktorý je určený na ľudskú spotrebu, má špecifické organoleptické vlastnosti, má
obsah alkoholu minimálne 15 obj. % a bol vyrobený špecifickým spôsobom.

Na trhu sa vyskytuje veľké množstvo druhov liehovin. Nikto v skutočnosti ne-
vie, koľko presne ich je. Predpokladá sa, že sa na celosvetovom trhu vyskytuje viac
ako 10000 druhov whisky. A je to len jeden druh, pričom druhov liehovín je na sve-
te neporovnateľne viac. Navzájom sa líšia svojou cenou, kvalitou, obalom, spôso-
bom výroby, množstvom alkoholu, farbou, chuťou a aj tým, ako ich vníma samotný
spotrebiteľ.

Dnešná moderná spoločnosť sa vďaka inováciám a technickému pokroku ne-
vyznačuje nedostatkom produktov ako tomu bolo v minulosti, ale nedostatkom
zákazníkov. Zákazník má veľký výber jednotlivých produktov a z dostupných médií
aj dostatok informácii aby sa slobodne rozhodol kde, kedy a prečo si kúpi práve
tento produkt od tohto predajcu. Preto by sa mali predávajúci orientovať na potre-
by a priania svojich zákazníkov. O to dôležitejšie je, aby pochopili, aké je nákupné
správanie ich súčasných, ale aj potenciálnych zákazníkov a aká je ich motivácia
k nákupu.

Doba sa mení. Trh alkoholu a liehovín je úplne iný ako pred 20. rokmi. Ani
spotrebiteľ nie je taký, aký býval. Inak premýšľa, inak koná. Má iné preferencie
a priority. Aj samotný vzťah spotrebiteľa k liehovinám a ich konzumácii sa zmenil.
Na spotrebiteľa z každej strany doliehajú výsledky štúdií odborníkov. Časť z nich
sa zhoduje na tom, že alkohol v rozumnom množstve má pozitívny vplyv na ľudské
zdravie. Iná skupina odborníkov tieto tvrdenia popiera.

Teória tejto bakalárskej práce bola spracovaná tak, aby ukázala aktuálne
trendy a vývoj v myslení a rozhodovaní spotrebiteľa a ukázala, aká je v súčasnosti
situácia v Českej a v Slovenskej republike.

Je nevyhnutné si uvedomiť, ako silne vplývajú na spotrebiteľa jednotlivé fak-
tory na základe ktorých sa rozhoduje a brať ich do úvahy pri plánovaní marketin-
gu.

12 Cieľ

2 Cieľ

Teoretická časť bakalárskej práce má za cieľ čitateľovi priblížiť problematiku cho-
vania spotrebiteľa na trhu. Bližšie mu priblížiť proces nákupného rozhodovania,
zmeny, ktoré v tomto rozhodovaní za posledné roky nastali, ako aj faktory, ktoré
najviac spotrebiteľa ovplyvňujú.

Práca sa zameriava na českého a slovenského spotrebiteľa a snaží sa zistiť, či
sa spotrebitelia na danom trhu rozhodujú rovnako, alebo sa v ich rozhodovaní vy-
skytujú odlišnosti. Výskum bol uskutočnení formou dotazníka a jeho výsledky boli
porovnané s teoretickými znalostmi prezentovaným v 1. časti práce a s výsledkami
predchádzajúcich výskumov a štúdií. Na základe zistení boli zostavené od-
porúčania pre subjekty pôsobiace na trhu liehovín.
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3 Literárny prehľad

3.1 Nákupné chovanie

Predtým ako je možné definovať nákupné chovanie, je dôležité definovať, kto je to
spotrebiteľ a kto zákazník. Napriek tomu, že si mnoho ľudí myslí, že pojmy zákaz-
ník a spotrebiteľ sú totožné, nie je to tak úplne pravda.

Spotrebiteľ je pojem všeobecnejší ako pojem zákazník. Zahŕňa každého, kto
produkt spotrebováva, aj keď ho nenakupuje. Zákazník je zjednodušene povedané
ten, kto si produkt objedná, nakúpi a zaplatí zaň. Úlohu spotrebiteľa a zákazníka
plníme v priebehu života všetci. (Vysekalová, 2011, str. 13).

Schiffman (2004, str. 14) definuje dva typy spotrebiteľov. Prvý typ je typ
osobného spotrebiteľa. Tento spotrebiteľ nakupuje výrobky, alebo služby pre svo-
ju potrebu, prípadne pre potrebu domácnosti. Výrobky sú zakúpené za účelom ko-
nečnej spotreby a spotrebitelia sú koncovými užívateľmi. Druhý typ spotrebiteľa je
organizačný spotrebiteľ. Tento typ spotrebiteľa zahŕňa inštitúcie, vládne úrady,
ziskové i neziskové organizácie, ktoré vynakladajú prostriedky na nákup zariade-
nia a služieb na vykonávanie svojej činnosti. Táto bakalárska práca sa bude zaobe-
rať výhradne osobným spotrebiteľom a jeho chovaním.

Chovanie spotrebiteľa je možné posudzovať v niekoľkých rovinách. Bárta
a Bártová (2012, str. 31) hovoria o troch základných rovinách chovania spotrebi-
teľa. Je to:

• Národohospodárska rovina
• Rovina domácnosti
• Rovina individuálna

V rámci národohospodárskej roviny sa skúma rámcové chovanie spotrebiteľa, jeho
priemerná spotreba a väzby na národohospodárske údaje, kam sa zaraďujú naprí-
klad aj pôžičky, príjmy, úspory, zamestnanosť a podobne. V tejto rovine je vnímaný
jedinec ako „priemerný spotrebiteľ“. Na tomto „priemernom spotrebiteľovi“ je
možné vnímať štandardy a následne sledovať zmeny a trendy v danom štáte. Tak-
tiež možné sledovať základnú výdajovú štruktúru. Rovina domácnosti je rovina,
v ktorej vyniká sociálny obraz spotreby. Domácnosti sa navzájom diferencujú
z hľadiska sociálnych i príjmových skupín. Prebieha formovanie spotreby členov
podľa kultúry a špecifických vzťahov v rodine. V rovine individuálnej sa spotrebi-
teľ podieľa na rozhodovacom procese na základe svojho kúpneho chovania
a motivačných štruktúr. Individuálna rovina prebieha v prostredí, kde faktory sú
určované rovinou domácností a rovinou národohospodárskou.

Podobne ako existuje niekoľko základných rovín chovania spotrebiteľa, exis-
tuje aj niekoľko modelov na základe ktorých sa dá chovanie spotrebiteľov inter-
pretovať. Vaňák (2011, str. 10) definuje tri modely chovania zákazníka:

• Model ekonomického chovania zákazníka – tento model vysvetľuje chovanie

[…]

• Nikdy si nezisťujem informácie, rozhodujem sa až na mieste

17. Z akých dôvodov najčastejšie konzumujete liehoviny?

• Zo zdravotných dôvodov
• Na ukľudnenie nervov
• Kvôli lepšej zábave
• Osláviť úspech
• Nudím sa
• Lepšie sa mi spí
• Chutí mi
• Priatelia, známi na navedú
• Iný dôvod, prosím uveďte

18. Z akého dôvodu nekonzumujete liehoviny (na otázku odpovedajte, len v prípade, ak
liehoviny nekonzumujete)?
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• Som abstinent
• Zo zdravotných dôvodov
• Nechutí mi
• Zlé skúsenosti s predchádzajúcou konzumáciou
• Sú drahé, nemám peniaze
• Iný dôvod prosím uveďte

19. Aké je vaše pohlavie?

• Žena
• Muž

20. Aký je váš vek?

• 18 – 24
• 25 – 30
• 31 – 40
• 41 – 50
• 51 – 60
• 61 a viac

21. Z akého štátu pochádzate?

• Česká republika
• Slovenská republika

22. Aká je veľkosť mesta/obce v ktorej žijete?

• Do 1999 obyvateľov
• Od 2000 do 4999
• Od 5000 do 9999
• Od 10000 do 19999
• Od 20000 do 49999
• Od 50000 do 99999
• Viac ako 100000

23. Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?

• Bez vzdelania
• Základné
• Stredoškolské bez maturity
• Vyššie odborné
• Stredoškolské s maturitou
• Vysokoškolské

24. Aké je Vaše povolanie?

• Zamestnanec
• OSVČ(živnostník/podnikateľ)
• Na materskej dovolenke
• V dôchodku
• Nezamestnaný
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• Študent

25. Miesto pre tvoje názory, postrehy a pripomienky

B Tabuľky

Tab. 2 Vek prvej konzumácie alkoholu

Spolu Česko Slovensko
Vek prvej

konzumácie
Počet % Počet % Počet %

2 3 0,30 1 0,22 2 0,39

3 3 0,30 0 0,00 3 0,59

4 18 1,82 13 2,81 5 0,99

5 3 0,30 1 0,22 2 0,39

6 4 0,40 1 0,22 3 0,59

7 3 0,30 1 0,22 2 0,39

8 7 0,71 2 0,43 5 0,99

9 3 0,30 2 0,43 1 0,20
10 16 1,62 3 0,65 13 2,56
11 30 3,04 3 0,65 27 5,33

12 29 2,94 10 2,16 19 3,75

13 125 12,65 54 11,69 71 14,00

14 150 15,18 91 19,70 59 11,64

15 253 25,61 116 25,11 137 27,02

16 130 13,16 52 11,26 78 15,38

17 101 10,22 55 11,90 46 9,07

18 72 7,29 49 10,61 23 4,54
19 14 1,42 8 1,73 6 1,18

20 5 0,51 0 0,00 5 0,99

Celkom odpovedí 969 100,00 462 100,00 507 100,00
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Tab. 3 Hodnotenie pôsobenia faktorov pri nákupe liehovín na Slovensku

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Značka 28 13 30 29 54 62 109 82 86

Umiestenie
produktu v predaci 259 72 51 27 34 20 11 9 10

Reklama 150 75 74 56 61 33 20 13 11

Cena 22 13 14 22 59 45 108 92 118

Krajina pôvodu 134 52 58 43 73 40 48 22 23

Darček zdarma 143 47 55 36 68 53 48 21 22

Súťaž 231 56 53 28 51 25 24 14 11

Obal 117 42 60 59 97 50 37 16 15

Odporúčanie od
priateľov, známych,

rodiny
21 13 27 34 71 85 96 99 47

Novinka 90 43 60 67 75 63 48 33 14

Príležitosť na akú
nakupujete

27 8 17 15 52 51 106 100 117

Chuť výrobku 19 7 13 8 25 17 29 148 227

Obsah alkoholu 48 20 38 52 59 76 88 65 47

Predchádzajúce
skúsenosti

s výrobkom
15 6 4 7 24 29 77 124 207

Vaša momentálna
nálada

53 24 27 28 75 60 95 61 70

Atmosféra
v predajni (hudba,
čistota predajne,

personál)

185 60 67 32 49 30 31 15 24

Osoby, ktoré Vás pri
nákupe sprevádzajú

60 33 43 31 76 68 77 54 51

Tab. 4 Hodnotenie pôsobenia faktorov pri nákupe liehovín v Česku

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Značka 10 46 23 12 49 34 101 79 97

Umiestenie produktu v
predajni

198 60 61 25 42 15 19 9 22

Reklama 134 51 83 48 43 25 31 19 17

Cena 53 9 21 9 46 56 74 88 95

Krajina pôvodu 69 61 47 62 71 30 52 33 26

Darček zdarma 120 55 62 36 52 40 43 12 31

Súťaž 198 49 40 41 47 25 18 7 26

Obal 81 35 60 41 65 71 56 27 15

Odporúčanie od priateľov,
známych, rodiny

31 18 28 25 54 55 104 70 66

Novinka 78 28 63 53 65 58 51 27 28

Príležitosť na akú nakupu-
jete

28 15 5 15 47 41 78 97 125

Chuť výrobku 41 5 11 5 11 5 22 104 247

Obsah alkoholu 56 19 38 48 67 65 85 41 32

Predchádzajúce skúsenosti
s výrobkom

27 7 12 9 15 25 49 103 204

Vaša momentálna nálada 46 15 22 32 66 67 71 65 67

Atmosféra v predajni
(hudba, čistota predajne,

personál)
171 62 48 25 41 49 14 11 30

Osoby, ktoré Vás pri náku-
pe sprevádzajú

78 31 46 29 84 51 62 32 38