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Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce?

ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace?

NE

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Doporučení jsou příliš obecná a nevyplývají z provedeného výzkumu. Závěry nejsou dostatečně
zpracovány.

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 0

(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 0

(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0

(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 0

(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0

(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0

(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Studentka nedodržela cíl práce, kterým bylo provést komparaci mezi chováním českého a slovenského
spotřebitele. Výsledky pro obě země byly zpracovány jen v některých případech.

Metodika je v práci uvedena dvakrát, přičemž v prvním případě se o metodiku nejedná.

Do literárního přehledu doporučuji doplnit zahraniční zdroje.

U několika grafů ve vlastní práci není zřejmé, zda je graf zobrazen pro ČR, SR nebo obě země zároveň.
Graf č. 10 a 11 doporučuji spojit pro přehlednější srovnání ČR a SR. Grafy č. 13 a 15 nedávají smysl,
nelze je takto zpracovat.

Doporučení nevyplývají z provedeného výzkumu, jsou příliš obecná.

Diskuze není z hlediska obsahu odpovídající.

V přehledu literatury chybí zdroje Český statický úřad a Slovenský statistický úřad, ze kterých bylo
čerpáno v orientační analýze.

V práci se často vyskytují chyby a překlepy. Texty nejsou provázány s tabulkami.

Studentka získala pro bakalářskou práci nadstandartní množství respondentů, bohužel vlastní práci
začala zpracovávat pozdě, a proto nemá výstup odpovídající úroveň.
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Práci doporučuji přepracovat.

Datum: 1.6.2016

Jméno a podpis vedoucího práce: Ing. Tereza Slováčková

Datum: 1.6.2016

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Ing. Lea Kubíčková, Ph.D.